### el-Ezdî Dışında *Fütûhu's-Şâm* Adlı Esere Sahip Olan Müellifler

Kaynaklarda Şam Fetihleri'ni konu edinen pek çok eser bulunmaktadır. Ancak bunların bir kısmı günümüze ulaşabilmiştir. Bu konuda el-Ezdî'nin eseri dışında Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâkîd el-Vâkîdî el-Eslemî el-Medenî'nin (ö. 207/823) *Fütûhu's-Şâm*'ı tarihi kayıtlarda gözüktüğü<sup>12</sup> gibi günümüze kadar ulaşmış bir eserdir. Vâkîdî'nin bu kitabı Şam Fetihleri hakkında çokça şöhret kazanmış bir eser olarak görülür. Hatta *Fütûhu's-Şâm* deyince akla ilk olarak Vâkîdî'nin eseri gelmektedir.

Her ne kadar kaynaklarda Ebû Mihnef Lût b. Yahyâ b. Saîd b. Mihnef el-Ezdî'nin (ö. 157/773-74)<sup>13</sup>, Abdullah b. Muhammed b. Rebia el-Kudâmî'nin (ö. 201-210/817-827)<sup>14</sup>, Ebü'l-Münzir Hişâm b. Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî el-Kûfî'nin (ö. 204/819)<sup>15</sup>, Muhammed b. Cafer b. Halid ed-Dimeşkî'nin<sup>16</sup> ve Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Abdillâh el-Medâinî el-Basrî el-Kureşî'nin

<sup>9</sup> Muhammed Kürd Ali, "Fütûhu's-Şâm", *Mecelletü'l-mecmai'l-ilmîyyi'l-arabî* 20 (1945), 544-549; Ekrem Ziyâ el-Ömerî, "el-Ezdî ve Kitabuhu Fütûhu's-Şâm", *Dirâsâtü't-tarihîyye* (Medine, 1983), 69-79.

Adil Ahmed Abdülmevcud (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1995), 4/252, 4/454, 4/537, 5/104, 5/346, 6/235.

<sup>15</sup> İbn Hacer el-Askalânî, *el-İsabe*, 2/142, 2/154, 5/406.

<sup>16</sup> İbn Asakir, *Târîhu medîneti Dimaşk*, 39/4, 43/349, 52/213, 60/235; İbn Hacer el-Askalânî, *el-İsabe*, 6/244.

(ö. 228/843)<sup>17</sup> *Fütûhu's-Şâm* adlı birer eserinin bulunduğu aktarılsa da bu eserler günümüze ulaşmamıştır. Ayrıca bir tarihçi olup Buhara'da vefat etmiş olan Ebû Huzeyfe İshak b. Bişr'in (ö.206/821) şehir tarihleriyle alakalı birçok eserinin olduğu nakledilmektedir.<sup>18</sup> Kaynaklar Şam fetihleriyle alakalı bir kitabının bulunduğunu bildirirken bu kitabın adını Yakut el-Hamevî ve Muhibbüddin et-Taberî *Fütûhu's-Şâm*<sup>19</sup> olarak verirken İbn Hacer ise *Fütûh*<sup>20</sup> diye vermektedir.

Suleiman A. Mourad, el-Ezdî'nin vefat tarihini 190/806 olduğunu düşünmektedir.<sup>21</sup> Nitekim her ne kadar kesin bir tarih veremesek de biz de II./VIII. yüzyılın son çeyreğinde vefat etmiş olması gerektiğini düşünmekteyiz. Buradan hareketle *Fütûhu's-Şâm* yazma noktasında Ebû Mihnef'den el-Kudamî'ye kadar arada bulunan yaklaşık elli yıllık boşluk el-Ezdî'nin varlığı ile daha anlamlı hale gelecek ve *Fütûhu's-Şâm* yazma geleneğindeki zincirin eksik halkası tamamlanmış olacaktır.

### Ezdî ve *Fütûhu's-Şâm*'a Dair Kaynaklarda Yer Alan Bilgiler

Ebû İsmail Muhammed b. Abdullah el-Ezdî hakkında tabakât ve ricâl kitaplarında bazı satır arası bilgiler dışında bilgiye rastlayamamaktayız. Belki de araştırmacıların el-Ezdî hakkında birbirine zıt bir takım iddialar ortaya koymalarının temel nedeni budur. Sözü ettiğimiz bu satır arası bilgilere göz atacak olursak şunları görürüz.

İbn Hibban el-Büstî'nin (ö. 354/965) *Kitâbu's-Sikât* adlı eserinde, Ebû İsmail Muhammed b. Abdullah el-Ezdî'nin Basralı olduğunu vurguladıktan sonra Asım b. Hilal el-Basrî'den (ö. yaklaşık 185/797) ve Ebû Nasr Abdülvehhâb b. Atâ el-Haffâf el-Basrî'den (ö. 204/819) rivayette bulunduğu ve kendisinden de Ebû'l-Abbâs el-Hasen b. Süfyân b. Âmir eş-Şeybânî (ö. 303/916) ve Ebû Ya'lâ Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsilî'nin (ö. 307/919) rivayette bulunduğunu bildirmiştir.<sup>22</sup> İbn Asâkir *Tarihu Medineti Dimeşk* adlı eserinde iki yerde rivayet zincirinde Ebû İsmail Muhammed b. Abdullah el-Ezdî'nin adını zikretmektedir. Bunların her ikisinde de Ebû Ya'lâ Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-

<sup>17</sup> İbnü'n-Nedim, *el-Fihrist*, 132.

<sup>20</sup> İbn Hacer el-Askalânî, *el-İsabe*, 1/633, 3/190, 6/224.

<sup>21</sup> Mourad, "On Early Islamic Historiography", 593.

<sup>22</sup> Ebû Hâtim Muhammed b Hibban b Ahmed et-Temîmî İbn Hibban, *Kitâbü's-sikât* (Haydarabad: Dâiretü'l-Maârifî'l-Osmaniyye, 1973), 9/84.

Temîmî el-Mevsilî'nin (ö. 307/919) el-Ezdî'den rivayette bulunduğunu göstermektedir.<sup>23</sup> Bu zincirlerin birinde el-Ezdî'nin Ebû Nasr Abdülvehhâb b. Atâ el-Haffâf el-Basrî'den (ö. 204/819)<sup>24</sup> bir diğerinde Muhammed b. Zibirkan'dan (ö. 191-200/804-815)<sup>25</sup> rivayette bulunduğu anlaşılmaktadır. Rivayet zincirine dikkat ettiğimiz takdirde el-Ezdî'nin ikinci yüzyılın sonunda vefat etmiş olması gerekmektedir.

Ebû Sa'd Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Sem'ânî (ö. 562/1166) *el-Ensâb* adlı eserinde Muhammed b. Abdullah el-Eruzî'den söz etmektedir. Bu kişi Muhammed b. Abdullah el-Ezdî'den farklı bir kişidir. İsmi aynı olması lakaptaki harflerin birbirine yakın olması sebebiyle el-Ezdî ile karıştırılması muhtemel bir kişidir. Halbuki Muhammed b. Abdullah el-Eruzî'nin künyesi Ebû Cafer'dir. Muhammed b. Abdullah el-Ezdî'nin künyesi ise Ebû İsmail'dir. Bu kişi 231/845 yılında Bağdat'ta vefat etmiştir.<sup>26</sup> el-Eruzî'nin, el-Ezdî'nin hocalarını görme ihtimali bulunmamaktadır. Örneğin Abdülmelik b. Nevfel b. Müsahik'dan (ö. 141-150/758-767) el-Ezdî rivayette bulunmaktadır. Bu kişi aynı zamanda Ebû Mihnef Lut b. Yahya'nın da rivayette bulunduğu<sup>27</sup> bir kişi olması hasebiyle el-Eruzî'nin el-Ezdî'den sonra yaşamış olması gerekmektedir. Ayrıca el-Ezdî'nin vefat tarihi Ebû Mihnef Lut b. Yahya'ya yakın olmalıdır. Bu nedenle harflerin karışması ile ortaya çıkacak bir benzeşmeye mahal bırakmamaktadır. Bu konuyla ilgili olarak Abdülmünim Abdullah Âmir'in *Fütûhu's-Şâm'a* yapmış olduğu tahkikin baş tarafında el-Ezdî'nin vefat tarihini 231/845 olarak vermesi<sup>28</sup> de muhtemelen es-Sem'ânî'nin verdiği bilginin el-Eruzî değil el-Ezdî'ye ait olduğu yanlışlığına düşmesinden kaynaklanmaktadır. Abdülmünim Abdullah Âmir bu bilgiyi Ebû'l-Hüseyn Abdülbâkî b. Kâni' b. Merzûk el-Ümevî el-Bağdâdî (ö. 351/962)'den aldığını söylese de elimize İbn Kâni'in *Mu'cemu's-Sahabe* adlı eserinden başka eseri ulaşmamıştır. Bu eser içinde de el-Ezdî'ye ait herhangi bir bilgi yer almamaktadır. Ayrıca İbn Kâni' bu konuyla alakalı bir şeyler yazmış olsa muhtemelen o bilgiler *el-Vefeyât*<sup>29</sup> adlı eserinde yer alması gerekirdi ancak bu eser bugün elimizde bulunmamaktadır.

Kılıç, *İkmâlu Tehzîbü'l-Kemâl fî esmâ'i'r-ricâl* (Kahire: el-Faruku'l-hadîsiyye ve'n-Neşr, 2001), 1/23, 1/90, 2/105, 2/225, 3/406; Ebû'l-Fazl Şehabeddin Ahmed İbn Hacer el-Askalani, *Tehzîbü't-Tehzîb* (Haydarabad: Matbaatu Meclis-i Daireti'l-Maarifi'n-Nizamiyye el-Kâine, 1326), 2/101.

Ebû Nuaym el-İsfahanî (ö. 430/1039) *Hilyetü'l-Evliya* adlı eserinde Basralı olan Yahya b. Bistam'ı el-Ezdî'nin ravileri arasında göstermektedir.<sup>30</sup> İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) ise *el-Cerh ve't-ta'dîl* adlı kitabında babasının 214/829 yılında Yahya b. Bistam'dan hadis yazdığını aktarmaktadır.<sup>31</sup> Bu bilgilere dayanarak Ebû İsmail Muhammed b. Abdullah el-Ezdî'nin bir önceki kuşaktan olması sebebiyle 214/829 öncesinde vefat etmiş olması kuvvetle muhtemeldir.

Ebû'l-Hayr el-İşbîlî (ö. 575/1179) *Fehresetu İbn Hayr el-İşbîlî* adlı eserinde el-Ezdî'nin eserini kaydettiği gibi kendisine hangi silsileyle ulaştığını da bildirir. Bu silsileye göre Ebû'l-Hayr el-İşbîlî, kendisinden itaberen Ebû Bekir Muhammed b. Tahir el-İşbîlî (ö. 580/1184), Ebû Ali el-Ğassânî (ö. 498/1105), Hakem b. Muhammed el-Cuzâmî (ö. 447/1055), Ebû Muhammed Abdurrahman b. Nahhas (ö. 416/1025), Ebû Hasen Ali b. Ahmed b. İshak el-Muaddel, Ebû'l-Abbas Velîd b. Hammad (ö. 300/912) kanalıyla el-Ezdî'ye ulaştığını bildirmektedir.<sup>32</sup>

V-VI/XII-XIII. yüzyıllardan itibaren temel kaynakların tedvinin tamamlanmasıyla birlikte hadis rivayeti büyük oranda terkedilmiş ve bunun yerini eser rivayeti almıştır. Ebû Tâhir Sadrüddîn Ahmed b. Muhammed b. Silefe es-Silefî (ö. 576/1180) de bu şekilde hadîs, kelâm, fıkıh, kıraat, tefsir, tasavvuf, ahlak, dil-edebîyat alanlarında yazılan pek çok eserin rivayetinde bulunmuştur. El-Ezdî'nin *Fütûhu's-Şâm*'i<sup>33</sup> bu eserler arasında yer almaktadır.

Dayısına nispet edilmesinden dolayı İbn Hubeys olarak bilinen Ebû'l-Kâsım Abdurrahmân b. Muhammed b. Abdillâh (Ubeydillâh) el-Ensârî el-Endelüsî (ö. 584/1188) Muvahhidler Devleti'nin hükümdarlardan Yûsuf b. Abdülmü'min'in isteği üzerine günümüze ulaşan tek eseri *Kitâbü'l-Gazavât*'ı (Meğâzî) kaleme almıştır. İbn Hubeys tam adı *el-Gazavâtü'd-dâminetü'l-kâmile ve'l-fütûhu'l-câmi'atü'l-hâfiletü'l-kâ'ine fî eyyâmi'l-ĥulefâ'î'l-üveli's-selâse: Ebî Bekir eş-Sıddîk ve Ebî Hafş 'Ömer el-Fârûk ve Ebî 'Amr Zinnûreyn 'Osmân* olan eserini 583/1187 yılında tamamlamıştır. Adından da anlaşılacağı üzere ilk üç halife dönemindeki İslâm fetihlerini ele alan eserin özellikle Şam bölgesi fetihlerini anlattığı kısımda el-Ezdî'nin *Fütûhu's-Şâm*'i esas alınarak telif edildiği anlaşılmaktadır. Ancak İbn Hubeys, el-Ezdî'nin metninin kendisine nasıl ulaştığını be-

<sup>33</sup> Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b Alî b Muhammed İbn Hacer Askalânî, *el-Mu'cemü'l-müfehres = Tecrid esanidü'l-kütübü'l-meşhure ve'l-ecza'l-mensure*, thk. Muhammed Şekur Meyadini (Beirut: Müessesetü'r-Risâle, 1998), 182.

lihtmemiştir.<sup>34</sup> Yine Ebû Abdullah Muhyiddin Muhammed b. Ali İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240) *Muhadaratü'l-ebrar ve müsameratü'l-ahyar fi'l-edebiyât ve'n-nevâdir ve'l-ahbâr* adlı eserinde el-Ezdî'nin ismini vererek birçok yerde uzun alıntı yapmıştır.<sup>35</sup>

Muhammed b. Ebû Bekir el-Bürri (ö. 645/1247) *el-Cevhera fi nesebi'n-Nebi ve ashabihi'l-aşere* adlı eserinde iki yerde bizzat eserin adını kullanarak bu eserin sahibi olarak Ebû İsmail Muhammed b. Abdullah el-Ezdî'ye atıfta bulunmaktadır.<sup>36</sup>

Ebû'l-Kasım Kemâlüddîn İbnü'l-Adîm Ömer b. Ahmed b. Hibetillâh b. Muhammed el-Ukaylî el-Halebî (ö. 660/1262) *Buğyetü't-taleb fi târihi Haleb* adlı eserinde Tenûhlu bir hristiyanken Doğu Roma ordusunun komutanı Bâhân ile birlikte Antakya'dan hareket eden Ebû Beşer et-Tenûhî Yermük Savaşı'na Doğu Roma saflarında katılmış biri olarak daha sonra müslüman olunca Yermük Savaşı hakkında çok kıymetli bilgiler vermiştir.

Ebû Beşer et-Tenûhî'nin bizzat Yermük Savaşına katılmış biri olması ve rivayet zincirinde el-Ezdî ile aralarında bir kişinin bulunması el-Ezdî'nin vefatının en geç ikinci yüzyılın sonunda olduğunu kuvvetlendirmektedir.

Mağribli coğrafyacı Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed b. Abdillâh b. Abdilmün'im es-Sanhâcî el-Himyerî (ö. 727/1327) *er-Ravzü'l-mi'fâr* adlı eserinin kaynakları arasında Muhammed b. Abdullah el-Ezdî'nin *Fütûhu's-Şâm*'ı bulunmaktadır.<sup>40</sup> Yine Ebû'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdurrahmân b. Muhammed es-Sehâvî (ö. 902/1497) Dimeşk şehrinde bahsederken onun fethi ile alakalı Ebû İsmail Muhammed b. Abdullah el-Ezdî'nin eserinin mevcudiyete-

<sup>34</sup> bk. Ebû'l-Kâsım Abdurrahman b Muhammed b Abdullah İbn Hubeys, *Gazavatu İbn Hubeys*, thk. Süheyl Zekkar (Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1992).